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V říjnu jsme důstojně oslavili 100. výro-
čí vzniku Československa, ale také pro-
běhly obecní volby, ze kterých vzešel 
mandát novému zastupitelstvu na další 
4 roky. Myslím si, že je vhodné, poohléd-
nout se za prací toho minulého. Určitě je 
dobré připomenout si úspěšné akce, ale 
nesmíme zapomenout ani na ty, které se 
nepodařilo z nějakých příčin zrea lizovat. 
Nutno dodat, že zrealizované projek-
ty musely mít podporu rady a zastupi-
telstva. Připomeňme si alespoň někte-
ré z nich.

ZŠ Komenského získala zrekonstruo-
vané prostory, včetně vybavení pro dru-
žinu a 1. stupeň ZŠ v budově „malého 
gymnázia“. Žáci v ZŠ Harracha mají nové 
šatny, sociální zařízení a vstup do tělo-
cvičny. Děti v MŠ Spořilov využívají pěk-
né umyvárny a šatny, ve zmodernizova-
né kuchyni se vaří nejen pro ně, ale také 
děti z dětského centra a speciální školy. 
Od začátku září navštěvují děti výtvarný 
obor ZUŠ v moderních prostorách býva-
lé družiny. Dětské centrum Jilemnice je 
speciální zařízení s nadregionální působ-
ností pro těžce postižené děti, v součas-
né době poskytuje další sociální služby – 
osobní asistenci a odlehčovací služby, 

dokonce až do 30 let věku klienta. K to-
muto účelu v něm byly zmodernizovány 
prostory. V průběhu několika posledních 
let řidiči pociťovali ve městě častá ome-
zení v dopravě. Opravovaly se kanalizace 
v ulicích Čsl. Legií, Žižkově a Metyšově, 
letos se konečně podařilo zrekonstruo-
vat povrch komunikace Čsl. Legií a vybu-
dovat zde nový chodník. S přibývajícími 
vozidly ve městě jsme dále řešili problé-
my s bezpečností chodců, což znamena-
lo vybudovat bezpečné přechody na Kr-
konošské ulici v Hrabačově a u SD Jilm, 
ale také nutnost rozšířit parkovací plo-
chy u domu s pečovatelskou službou, 

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk 
územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jana Mičkalová. Redakční 
rada: Jana Čechová, Jiří Dvořák, Leoš Erben, Gab-
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střední školy v Tkalcovské ulici, MŠ Zá-
mecká a MŠ Hrabačov. 

Největší investicí města bylo vybudo-
vání moderního Všesportovního a vol-
nočasového areálu na Hraběnce, který 
jsme slavnostně otevřeli koncem květ-
na. Od svého otevření se areál těší ob-
libě nejen místních, ale i sportuchtivých 
návštěvníků Jilemnice. Unikátní archeo-
logický objev gotického kostela sv. Alž-
běty nám nejen přepsal historii města, 
ale v budoucnu rozšíří nabídku Krko-
nošského muzea. Nemalé investice jsme 
vložili do ochrany životního prostředí, 
do kotelny na sídlišti byly osazeny nové 
kondenzační kotle a v některých měst-
ských budovách byly vybudovány ne-
jen nové kotelny, ale také provedena 
úsporná opatření na snížení spotřeby 
tepla a elektrické energie. S ohledem 
na ochranu životního prostředí jsme 
obnovili parky v Dolení ulici, u Jednoty, 
u domova mládeže a otevřeli jsme od-
počinkový prostor v zámeckém parku. 
Rozšířili jsme sběrná místa pro tříděný 
odpad i svoz bioodpadu. Věřím, že pří-
nosem pro občany je vybavení jednotky 
SDH moderní cisternou, rozšíření provo-
zu terénní pečovatelské služby či podpo-
ra Charitního taxi. V oblibě jsou fungu-
jící farmářské trhy, všechny kulturní akce 
a festivaly, které nám zpříjemňovaly vše-
dní dny či víkendy během roku. Obavy 
z toho, že spojení naší nemocnice se 
semilskou nebude úspěšné, se naštěstí 
nenaplnily a MMN a. s. je nadále vyhle-
dávanou nemocnicí s kvalitní zdravotní 
péčí. Za volební období 2014–2018 město 
investovalo bezmála 203 mil. Kč, z toho 
dotací bylo pokryto zhruba 82 mil. Kč. 
Pozitivní bylo, že město nemuselo čer-
pat na investiční akce žádný úvěr. 

Nemalé byly i investice, které do měs-
ta přineslo Vodohospodářské sdružení 

Turnov, ve kterém je Jilemnice členem. 
Byly to opravy kanalizací např. pod ko-
munikacemi Čsl. Legií, Žižkova, Mety-
šova, Pod Lomem, Geologa Pošepného 
a další. Rekonstrukce přivaděče pitné 
vody Bátovka pokračuje podle harmo-
nogramu bez větších problémů. 

Aby to nevypadalo tak, že se vše jen 
dařilo. Zastupitelstvo většinou hlasů ne-
využilo nabídky na odkup budovy býva-
lé spořitelny. Co se týká výstavby areálu 
koupaliště, tak sice většinou hlasů našlo 
shodu ve výstavbě areálu s nerezovou 
vanou, vyvolané referendum ovšem za-
stavilo projekt, který už byl ve stádiu na-
bídky dodavatele stavby. Stavební boom 
způsobil, že se nepodařilo zrealizovat ně-
které naplánované stavební práce a také 
vyprojektovat chodník na Roztocké.

Jsou projekty, které čekají na realizaci 
či se jen dokončují. Ve stádiu územního 
rozhodnutí je lokalita pro výstavbu ro-
dinných domů na Nouzově (Zámecká). 
Na rekonstrukci Žižkovy ulice a chodní-
ku je již vypsána veřejná zakázka a re-
alizace by měla probíhat v příštím roce. 
Stavební povolení na cyklostezku Jilem-
nice – Martinice umožňuje vypsání ve-
řejné zakázky na její realizaci. V příštím 
roce by město mohlo zpřístupnit knihov-
nu v nových moderních prostorách a no-
vou expozici v zahradním domku v zá-
meckém parku. 

Ráda bych poděkovala všem zastu-
pitelům za jejich práci, za to, že se nám 
podařilo udělat ve městě tolik prospěš-
ných věcí, které slouží nám všem. Nové-
mu zastupitelstvu přeji hodně energie 
a tvůrčí činnosti. 

Ať nadále zůstane Jilemnice maleb-
nou a krásnou branou do západních Kr-
konoš, ale i městem, kde se krásně žije 
jeho obyvatelům!

Jana Čechová



4

V zámeckém parku byla ke 100. výročí Československa zasazena památná lípa.
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Kladení věnců u pomníku na Tyršově náměstí za účasti Armády ČR.
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Vystoupení sboru Camponotus na vernisáži výstavy Jilemnicko v roce 1918.
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Ekumenická bohoslužba v kostele sv. Vavřince. 
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Z usnesení rady města

Níže citovaná usnesení byla schválena 

jednomyslně.

RM schvaluje upřesňující podmínky 
pro konání veřejných dražeb volných 
bytů v čp. 1000–1001 takto:

– Licitátor: Marcela Morávková
– Dražební jistota: 20 tis. Kč
– Minimální příhoz: 5 tis. Kč
– Lhůta pro uhrazení ceny dosažené vy-

dražením: 90 dnů ode dne skončení 
dražby

– Vstupné na dražbu: 50 Kč

RM schvaluje přijetí finančního daru 
ve výši 32 000 Kč na nákup AED de-
fibrilátoru pro výjezdní jednotku 

dobrovolných hasičů města Jilemni-
ce od firmy Jiří Machek – HYDROMA. 

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 13/VZ/2018 s názvem „Jilemnice, 
ulice Poštovní a Jungmannova – par-
kovací stání“ – MIZERA-STAVBY, a. s., 
Lomnice nad Popelkou, Smetanova 
1366.

RM schvaluje ocenění města Jilemnice 
na rok 2018 dle předloženého návrhu.

RM schvaluje vypsání výběrového ří-
zení na obsazení pracovního místa 
vedoucí organizační složky Pečova-
telská služba Jilemnice ve znění dle 
předloženého návrhu

–pf–

Zprávy z radnice

Zdravotnická osvěta na Evropském týdnu mobility.
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Okénko z odborů

Hledáme nového kolegu/kolegyni na 
tyto pracovní pozice:

vedoucí organizační složky Pečovatel-
ská služba Jilemnice

Bližší informace na odkazu: http://mesto-
jilemnice.cz/cz/infoserver/pracovni-mis-
ta/vyberova-rizeni/ nebo u kontaktních 
osob: Danuše Šimková (tel. 481 543 137, 
mob. 605 946 497), Mgr. Jindřiška Vébro-
vá (tel. 481 565 354, mob. 731 506 045), 
PhDr. Ing. Dagmar Ouhrabková, MBA 
(tel. 481 565 207, mob. 731 506 047).

strážník/strážnice městské policie 

Bližší informace na odkazu: http://me-
stojilemnice.cz/cz/infoserver/pracovni-
-mista/vyberova-rizeni/ nebo u kontakt-
ních osob: Pavel Zelinka (tel. 481 541 584, 
mob. 731 506 042), PhDr. Ing. Dagmar 
Ouhrabková, MBA (tel. 481 565 207, mob. 
731 506 047).

Dagmar Ouhrabková 

vedoucí odboru kancelář tajemníka, 

personální záležitosti

Volby v Jilemnici

Výsledky voleb do zastupitelstva města 
podle počtu hlasů pro jednotlivé voleb-
ní strany:
– ODS, 19,48 % hlasů
– Hnutí za harmonický rozvoj obcí 

a měst, 17,43 % hlasů
– Sbor dobrovolných hasičů Jilemnice, 

14,12 % hlasů
– Sdružení nezávislých kandidátů Ji-

lemnice, 12,63 % hlasů

– Starostové pro Liberecký kraj, 11,52 % 
hlasů

– KDU-ČSL, 7,82 % hlasů
– SPD, 7,47 % hlasů
– ČSSD, 5,61 % hlasů
– KSČM, 3,92 % hlasů

Seznam zvolených členů 
zastupitelstva města:

– MUDr. Jiří Kalenský, ODS, 766 hlasů
– Mgr. Vladimír Richter, ODS, 614 hlasů
– Ing. Jan Kolín, ODS, 509 hlasů
– Bc. David Hlaváč, ODS, 482 hlasů
– Evžen Malý, Hnutí za harmonický roz-

voj obcí a měst, 691 hlasů
– Ing. Aleš Kožnar, Hnutí za harmonický 

rozvoj obcí a měst, 484 hlasů
– Vladimír Horáček, Hnutí za harmonic-

ký rozvoj obcí a měst, 437 hlasů
– Vladimír Vinklář, Sbor dobrovolných 

hasičů Jilemnice, 514 hlasů
– MUDr. Jan Válek, Sbor dobrovolných 

hasičů Jilemnice, 479 hlasů
– Ing. Michal Rychtr, Sbor dobrovolných 

hasičů Jilemnice, 371 hlasů
– Ing. Jana Čechová, Sdružení nezávis-

lých kandidátů Jilemnice, 430 hlasů
– Ing. Leoš Erben, Sdružení nezávislých 

kandidátů Jilemnice, 363 hlasů
– Ing. Vladimír Valenta, Starostové pro 

Liberecký kraj, 469 hlasů
– Ing. Aleš Vaněk, Starostové pro Libe-

recký kraj, 406 hlasů
– PaedDr. Jan Luštinec, KDU-ČSL, 622 

hlasů
– Bronislav Kalvoda, SPD, 267 hlasů
– MUDr. Štěpán Opluštil, ČSSD, 300 

hlasů

Z kandidujících volebních stran si v po-
rovnání s minulými volbami polepšily 
ODS a Sbor dobrovolných hasičů Jilem-
nice ziskem dvou mandátů navíc. Hnutí 
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za harmonický rozvoj obcí a měst, KDU-
-ČSL a ČSSD mandáty obhájily. Sdru-
žení nezávislých kandidátů Jilemnice 
ztratilo tři mandáty, Starostové pro Li-
berecký kraj a KSČM po jednom. Strana 
SPD kandidovala poprvé a získala jeden 
mandát.

Mandát obhájilo 11 členů zastupitel-
stva města. Novými členy zastupitelstva 
jsou Jan Kolín, David Hlaváč, Vladimír 
Horáček, Michal Rychtr, Bronislav Kal-
voda a Štěpán Opluštil.

Volební účast byla 53,28 %, což je 
oproti volbám v roce 2014 o 4,46 % více.

V 1. i ve 2. kole voleb do Senátu Parla-
mentu ČR získala největší podporu Mi-
chaela Tejmlová (31,06 % a 58,80 %), 
na druhém místě se umístil znovuzvo-
lený senátor Jaroslav Zeman (24,64 % 
a 41,19 %). Volební účast dosáhla v 1. kole 
51,03 %, ve 2. kole pak 20,35 %.

Podrobné výsledky voleb lze nalézt 
na www.volby.cz.

–pf–

Kam s ojetými pneumatikami?

Protože v roce 2018 došlo k určitým změ-
nám v odběru ojetých pneumatik, rádi 
bychom vám k tomu poskytli několik in-
formací. Novela Zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech, zavedla tzv. zpětný odběr 
pneumatik. Ten jsou oprávněni prová-
dět místa zpětného odběru pneuma-
tik. Jimi jsou pneuservisy a autoservisy, 
které dobrovolně uzavřely smlouvu buď 
s výrobci/dovozci pneumatik (s tzv. po-
vinnými osobami) nebo s kolektivním 
systémem Eltma (nezisková společnost, 
která zajišťuje plnění zákona pro povinné 
osoby). Povinnost odebírat pneumatiky 

nemají tedy všechny pneuservisy a auto-
servisy. Seznam míst, která jsou součás-
tí kolektivního systému, je k nahlédnutí 
na stránkách www.eltma.cz/sberna-mi-
sta. Místa, se kterými uzavřely povin-
né osoby smlouvu přímo, jsou uvedeny 
na https://www.mzp.cz/cz/odber_pneu. 
Odběr je pro občana vždy bezplatný 
a nezáleží na tom, kde byly pneumati-
ky pořízeny, ani není podmíněn náku-
pem nových. 

A jak je to se sběrnými dvory? No-
vela o zpětném odběru jim nestanovi-
la zákaz pneumatiky odebírat, zároveň 
však o tomto není uzákoněna ani žádná 
povinnost. Provozovatel sběrného dvo-
ra v Jilemnici rozhodl, že již pneumatiky 
na sběrný dvůr odevzdávat nelze. Toto 
rozhodnutí prosím respektujme, mů-
žeme se s ojetými pneumatikami ob-
rátit na místa zpětného odběru, kterých 
je v našem městě hned několik, viz výše 
uvedený odkaz www.eltma.cz/sberna-
-mista .

Ilona Šolcová

oddělení rozvoje a investic

Pneumatiky už na sběrném dvoře 
odevzdat nelze.
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Jilemnice se již po čtrnácté 
připojila ke kampani Evropský 
týden mobility

Evropský týden mobility se koná kaž-
doročně od 16. do 22. 9. Od svého zave-
dení v roce 2002 dopad této kampaně 
ne ustále roste, jak v Evropě, tak celosvě-
tově. Každý ročník kampaně je zaměřen 
na konkrétní téma související s udržitel-
nou mobilitou, v tomto roce na téma 
„Kombinuj a jeď“ na podporu myšlen-
ky volby různých druhů dopravy v měst-
ských oblastech.

Hlavním cílem kampaně v letošním 
roce na nadnárodní úrovni bylo podpo-
řit občany v tom, aby vyzkoušeli různá 
řešení mobility dostupná v jejich měs-
tech a oprostit se od všeobecného pře-
svědčení, že automobily jsou jediným 
vhodným druhem dopravy. Jedním ze 
způsobů, jak tohoto dosáhnout, je pře-
zkoumat naše denní potřeby z hledis-
ka dopravy a považovat cestu z bodu 

A do bodu B za prostředek, jak si obo-
hatit svůj den.

Letošní ročník v Jilemnici odstarto-
val v pondělí 17. 9., a to Dnem bez aut. 
Masarykovo náměstí se v tento den za-
plnilo dětmi ze škol a školek, dle statis-
tik našich partnerů se zde vystřídalo více 
než 400 dětí. Děti zde plnily kvízy a sou-
těže o zajímavé ceny, např. na stanovišti 
Elektrowinu, Besipu, Autoškoly Martina 
Jindřiška. V rámci stanovišť ke kampani 
Dny zdraví jste mohli navštívit poradnu 
zdraví, vyzkoušet si základy první pomo-
ci či si vyslechnout rady a tipy nutriční 
poradkyně. Závěr kampaně byl zpestřen 
příjezdem nové hasičské cisterny a zavr-
šen slavnostním vyhodnocením výtvar-
né soutěže na téma „100 let republiky“. 

Ve středu 19. 9. kampaň pokračova-
la tradiční Koloběžkiádou pořádanou 
Mateřským centrem Rodinka, na hři-
šti s umělým povrchem u stadionu se 
na trati plné překážek a her vystřídalo 
více než 53 závodníčků. 

Z akcí Evropského týdne mobility.
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Ve čtvrtek 20. 9. proběhl na travnaté 
ploště za č. p. 1000 mini petangový tur-
naj. Na akci dorazily dvě milé dámy z řad 
veřejnosti a k nim se připojila paní sta-
rostka Jana Čechová a koordinátor Zdra-
vého města Jilemnice Martin Šnorbert.

Pátek 21. 9. byl v gesci cvičitelek T.J. 
Sokol Jilemnice, které pro všechny spor-
tuchtivé připravily zajímavý program 
v podobě cvičení pro rodiče s dětmi 
a dále pak pro všechny bez rozdílu věku. 
Odpoledne pak bylo završeno besedou 
na téma 100 let republiky. 

Sobota 22. 9. patřila dalšímu roční-
ku běhu do vrchu Jilemnice–Žalý, jehož 
pořadatelem je ČKS SKI Jilemnice. Cel-
kem se na start postavilo 120 závodníků 
ve všech kategoriích, cílové rovinky do-
sáhlo 118 závodníků. 

Velké poděkování patří Sportovnímu 
centru Jilemnice, které nabídlo v rám-
ci Evropského týdne mobility k hodi-
ně v plaveckém bazénu, solné jesky-
ni a sauně jednu hodinu zdarma. Díky 
všem našim partnerům a organizátorům 
se opět podařilo sestavit pestrý program, 
ve kterém si každý našel to své nej. Le-
tošní ročník kampaně byl spolufinan-
cován z Dotačního fondu Libereckého 
kraje, programu 2.6 – Podpora místní 
Agendy 21. 

Petra Novotná

oddělení rozvoje a investic – vedoucí

Společenská kronika

Vítání občánků

V pátek 21. 9. 2018 jsme v obřadní síni ji-
lemnické radnice přivítali nové občánky 
našeho města. Jsou to:
Kristýna Málková

Šimon Opluštil
Agáta Šnajdrová
Jasmína Kubelková
Adéla Novotná (Jilemnice)
Anna Vanclová
Stela Kopecká
Mikuláš Halíř
Adéla Novotná (Hrabačov)
Antonia Gevko

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Životní jubilea – září 2018

89 let
Marta Kuželová, Jana Weisse 496
Miroslava Riegrová, Sokolská 642
87 let
Drahomíra Bucharová, Sportovní 902

Z vítání občánků.
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Složky IZS
Záchranka před sto lety? 
Neexistovala.

Volání na linku 155 se dnes stalo napros-
tou samozřejmostí. Rychlá zdravotnická 
pomoc je běžnou součástí životů. To je 
ale hodně novodobá historie. Její po-
čátky sahají k první a druhé světové vál-
ce, kdy byla založena zejména na dob-
rovolné činnosti členů Červeného kříže. 
Jejich úkolem byla zejména přeprava 
zraněných z bojiště na místa, kde mohl 
poskytnout ošetření lékař. Na bedrech 
hasičů a Červeného kříže byla ostat-
ně starost o nemocné a jejich přepravu 
za lékařem již v 19. století.

Jedním z prvních měst v České re-
publice, kde začala systémově a podle 
jasně stanovených pravidel pracovat 

nepřetržitá rychlá zdravotnická služba 
(RZP), byl Liberec. O jejím zřízení bylo 
rozhodnuto v roce 1973 na základě ma-
teriálů vydaných Světovou zdravotnickou 
organizací. 

Přípravy na spuštění trvaly téměř celý 
rok, provoz služby, která hned pracovala 
po celých 24 hodin, byl spuštěn 4. 3. 1974. 
Od počátků měla záchranka svůj cent-
rální dispečink. Pracovalo pro ni 21 léka-
řů a 15 sester, za pacienty jezdili ve dvou 
vozech Škoda 1203, které byly speciálně 
upraveny pro potřeby pacientů i zdra-
votnického personálu.

Během let se zlepšovalo vybavení sa-
nit, odborná erudice personálu a samo-
zřejmě také počet výjezdů. V roce 1985 
bylo rozhodnuto o vzniku dalšího vý-
jezdového stanoviště ve Frýdlantě. Zde 

Věra Šimůnková, Jana Buchara 654
86 let
Stanislav Kracík, Jar. Havlíčka 483
85 let
Zdeňka Machová, Jar. Havlíčka 639
Božena Kubínová, Branská 394
80 let
Blanka Hanušová, Valdštejnská 272
Josef Mašek, Dolení 293
Věra Novotná, Krkonošská 765
75 let
Ladislav Špůr, Polní 976
Vladimír Pitra, Na Žuliánce 1123
Jaroslav Spanilý, Sportovní 902
Václav Hochmal, Krkonošská 715

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – září 2018

Jan Strnádek, Horní Sytová
a Vendula Zelinková, Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 

na společné cestě životem

Úmrtí – září 2018

Oldřich Soukup (*1925) 
Eva Bartoňová (*1940)
Marie Beerová (*1930)
Jiří Rázek (*1949)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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fungovala záchranka při nemocnici, re-
spektive při jejím oddělení ARO. Ze za-
čátku měla k dispozici upravený sanit-
ní vůz Škoda 1203, posádku tvořili lékař 
a sestra převážně z ARO a výjezdů se zú-
častňovali i lékaři a zdravotní sestry z chi-
rurgie. V prvních měsících pracovala zá-
chranná služba pouze v jednosměnném 
provozu. 

Na Českolipsku byl provoz Rychlé zá-
chranné služby (RZS) zahájen 1. 3. 1981. 
Byla otevřena nová nemocnice a záro-
veň vzniklo odloučené pracoviště Do-
pravní zdravotnické služby (DZS) se dvě-
ma speciálně vybavenými vozidly rychlé 
zdravotnické pomoci. Provoz byl nepře-
tržitý, pracovalo v něm 15 lékařů, 4 řidiči 
a 4 sestry na dispečinku. Výjezdové sest-
ry se zpočátku nepodařilo zajistit. Na celý 
okres Česká Lípa byla pouze jedna sa-
nita ve složení řidič a lékař. V ostatních 

částech okresu byla tato služba zajišťo-
vána obvodními lékaři a LSPP.

V Jablonci nad Nisou vznikla ZZS 
v roce 1974 po vydání Metodického poky-
nu Ministerstva zdravotnictví. Službu v té 
době zajišťovali obvodní lékaři a zdravot-
ní sestry z obvodních středisek. Dispe-
čerkou byla jedna zdravotní sestra, která 
zajišťovala během dne současně provoz 
převozových sanit. V noci pak tuto službu 
zajišťovala vrátná polikliniky. 

V roce 1988 liberecká záchranka po-
prvé spolupracovala s leteckou záchran-
nou službou Praha. O 4 roky později již 
byla letecká záchranná služba zřízena 
i v Liberci.

Od 1. 10. 2003 vznikla na základě roz-
hodnutí zastupitelstva Libereckého kraje 
Zdravotnická záchranná služba Liberec-
kého kraje (ZZS LK). Vznikla sloučením 
čtyř bývalých okresních záchranných 

Historické vozidlo v porovnání se současným automobilem záchranné služby.
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služeb – Turnov (Turnov a Semily), Jab-
lonec nad Nisou (Jablonec nad Nisou, 
Tanvald), Česká Lípa (Česká Lípa, Doksy, 
Jablonné v Podještědí) Liberec (Liberec, 
Hrádek nad Nisou, Český Dub, Frýdlant 
v Čechách).

Praxe ukázala, že prioritou záchranářů 
nemůže být jen rychlý transport pacien-
ta do nemocnice, ale zejména okamžitá 
pomoc, zajištění životních funkcí a pří-
prava na nemocniční péči. Narostl po-
čet výjezdů, byl obnoven vozový park a je 
vyvíjen i mnohem vyšší tlak na odbornou 
erudici lékařů a sester Zdravotnické zá-
chranné služby.

Vaše Zdravotnická záchranná služba 

Libereckého kraje

www.zzslk.cz

Najdete nás také na facebooku jako 
Zdravotnická záchranná služba Liberec-
kého kraje, p. o.

Policie informuje

Od podzimu do jara ztěžují řidičům 
i chodcům pohyb na silnici zhoršené 
klimatické podmínky. Déšť, mlha, po-
padané listí, náledí či sníh jsou příčinou 
celé řady dopravních nehod. Avšak nejen 
zhoršené klimatické podmínky a sníže-
ná viditelnost, ale také nevyhovující ob-
lečení bývá přímým důsledkem tragic-
kých dopravních nehod střetu s chodci 
a cyklisty.

Snížená viditelnost není jen noc. Je to 
situace, kdy účastníci silničního provo-
zu dostatečně zřetelně nerozeznají jiná 
vozidla, osoby, zvířata nebo předmě-
ty na pozemní komunikaci, například 
od soumraku do svítání, za mlhy, sně-
žení, hustého deště nebo v tunelu. 

„Pohybuje-li se chodec mimo obec 

za snížené viditelnosti po krajnici nebo 

po okraji vozovky v místě, které není 

osvětleno veřejným osvětlením, je povi-

nen mít na sobě prvky z retroreflexního 

materiálu umístěné tak, aby byly viditel-

né pro ostatní účastníky provozu na po-

zemních komunikacích.“ Tato povinnost 
vyplývá z § 53, odst. 9 zákona č. 361/2000 
Sb., o provozu na pozemních komunika-
cích (zákon o silničním provozu).

vidět a být viděn. Na to by měli my-
slet všichni chodci. Řada z nich se totiž 
domnívá, že když oni auto vidí, vidí i ři-
dič je. To je ale velký a často bohužel tra-
gický omyl. 

Viditelnost chodce. Důležitá je pře-
devším spodní část těla, tj. barva kal-
hot a bot a např. kočárku, který tlačíme 
před sebou a je tak vidět první. Reflex-
ní materiály je nejlepší umístit na nejví-
ce se pohybující část – upoutá tak větší 
pozornost.

Druhy reflexních předmětů.
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Den jazyků na ZŠ Komenského

Při letošním projektovém dni na oslavu 
Evropského dne jazyků jsme se 4.–9. tří-
dami krátce zavítali do čtyř období naší 
historie. V pracovních skupinách se sešli 
žáci z 4. a 5. tříd, 6. a 7. ročníků resp. 8. 
a 9. tříd a během pátečního dopoledne 
se hravou formou seznámili s dobovým 
jazykem a dějinami.

Šesťáky a sedmáky stroj času zanesl 
nejprve do doby první republiky: komu 
nebylo šoufl, zahrál si na antuce fotbal, 
aniž by sudí jedinkrát odpískal ofsajd. 

Za svoji snahu by si všichni určitě za-
sloužili štrúdl, ale nakonec se šábli jen 
o preclíky.

V období Protektorátu cestovatelé ča-
sem nejprve pátrali po českých městech 
ukrytých pod německými „pseudony-
my“, pak si připomněli okupaci, kola-
boranty, transporty a odboj, a nakonec 
nahlédli do osudů židovských a nežidov-
ských obyvatel Böhmen und Mähren.

Normalizace žákům předložila rébu-
sy v podobě dobových zkratek a výra-
zů, a tak se na chvíli vrátila ČSSR se SNB 
a SSM, embéčky, máničkami a veksláky. 

Z našich škol

Viditelnost cyklisty. Jízdní kolo musí 
mít vždy odrazku přední, zadní, boční 
a na pedálech. Za snížené viditelnos-
ti ještě navíc přední a zadní osvětlení. 
Ideálním doplňkem povinné výbavy je 
reflexní proužek na kotníku.

rady pro zvýšení viditelnosti
– Noste pestré oblečení!
– Používejte reflexní a fluorescenční 

materiály a kombinujte je, abyste byli 
dobře vidět za světla i tmy!

– Reflexní prvky umístěte nejlépe 
na zápěstí ruky, blízko ke kolenům 
a do úrovně pasu vždy směrem do 
komunikace (cyklisté také na přilbu 
a kolo)!

– Dětem pořiďte oblečení, školní brašny 
a doplňky opatřené reflexními a fluo-
rescenční bezpečnostními  prvky!

– Reflexním prvkem opatřete i kočá-
rek – protože s ním vjíždíte na komu-
nikaci dříve, než na ni vstoupíte vy!

– Nezapomeňte na zadní část těla. Při 
chůzi s baterkou, svítilnou nebo po-
užitím světla v mobilním telefonu jste 
vidět jen zepředu!

Reflexní a fluorescenční předměty ne-
jsou drahé. Různé přívěsky, nášivky, sa-
molepky, pásky apod. pořídíte v galan-
teriích nebo v obchodech s jízdními koly 
za rozumné ceny. I Policie ČR dlouhodo-
bě zaměřuje na osvětu chodců a jejich 
zviditelňování v rámci silničního provozu. 
Od podzimu 2015 do současnosti vydali 
policisté v rámci přímého výkonu služby 
neoznačeným chodcům téměř 100 tisíc 
reflexních pásků a v této aktivitě budou 
pokračovat i nadále. — Právě naše vidi-
telnost zásadně ovlivňuje to, zda se nám 
řidič vyhne, nebo nás srazí. buďte vidět!

Lenka Dvořáková

Koordinátor prevence kriminality 

Krajské ředitelství policie 

Libereckého kraje
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Zajímavé srovnání nabídl také text skaut-
ského a pionýrského slibu. 

Na stanovišti věnovanému součas-
nosti žáci snadno odhalili, že si slova půj-
čujeme hlavně z angličtiny. A vlastně se 
tu role trochu obrátily – ukázalo se, že 
dospělí se v současných zkratkách a an-
glicismech vyznají možná méně než děti. 
OMG, není to nakonec cool? LOL

Letošní projektový den ozvláštnila 
také návštěva ze zahraničí. Šestice dívek 
z polského partnerského města Świe-
bodzice se statečně zapojila do projektu 
a díky podobnosti našich jazyků a dobré 
znalosti angličtiny úspěšně plnila stejné 
úkoly jako ostatní.

Čtyřhodinový maraton jsme s dětmi 
zakončili společným zamyšlením nad 
pracovními listy a jejich zážitky. Ukáza-
lo se, že je Den jazyků nejen bavil, ale 
řadu z nich také motivoval k vyhledání 
doplňujících informací o tom, co je bě-
hem školního dopoledne oslovilo. Co víc 
si mohou učitelé přát?

Za pedagogický sbor školy

Eva Vaňková

Česko-polský výměnný program 
žáků Jilemnice – Świebodzice

Ve dnech 20.–23. 9. 2018 uskutečnila 
naše škola, ZŠ Komenského Jilemnice, 
další část výměnného česko-polského 
programu s partnerským městem Świe-
bodzice. Po loňském podzimním pobytu 
7 žáků ve świebodzické škole jsme tento-
krát přivítali šest polských žákyň s paní 
učitelkou u nás v Jilemnici.

Snažili jsme se pro ně připravit po-
dobně přátelskou a pohodovou atmo-
sféru, kterou jsme zažili u nich ve Świe-
bodzicích. 

S dívkami jsme navštívili většinu 
místních zajímavostí. Samozřejmostí 
byla podrobná prohlídka školních bu-
dov a výhled na Jilemnici z naší věžičky. 
Pochlubili jsme se expozicemi Krkonoš-
ského muzea, prošli Zvědavou uličku. 

Na radnici naši malou delegaci ofici-
álně přivítali i představitelé města paní 
starostka Čechová a pan místostarosta 
Vinklář. V pátek se polští hosté společ-
ně s našimi žáky zapojili do projektové-
ho dne pořádaného ke Dni evropských 
jazyků. Nejlépe si porozuměli se stejně 
starými vrstevníky z osmých a devátých 
tříd. S využitím všech komunikačních 
prostředků včetně anglického jazyky si 
připomněli některé významné události 
české i polské historie. Vyměnili si i ná-
zory na současný svět. O víkendu jsme 
společně navštívili harrachovské sklár-
ny a výrobu vánočních ozdob – perliček 
v Rautisu – Poniklá. V obou provozech si 
všichni připomněli šikovnost a zručnost 

Den jazyků na ZŠ Komenského.
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krkonošských sklářů, která má již více než 
třísetletou tradici. 

V rámci sportovního programu jsme 
naše polské kamarádky pozvali na pro-
jížďku na koloběžkách po novém spor-
tovním areálu na Hraběnce a velkým zá-
žitkem pro ně byla možnost zastřílet si 
ze závodních vzduchovek na nové biatlo-
nové střelnici. Dívky se ukázaly jako velmi 
zdatné střelkyně. 

Společenskou část programu jsme 
zpestřili česko-polskou diskotékou 
v prostorách školy a sobotním bowlin-
gový soubojem v jilemnickém zábav-
ním centru.

Děkuji všem učitelům za pomoc při 
přípravě této akce, nejvíce panu učite-
li Vejclovi, který se skupině dětí po celý 
pobyt plně věnoval. Z bezprostředních 
ohlasů víme, že se dívkám u nás líbilo. 
Uvidíme, zda a jak bude nastartovaná 
spolupráce pokračovat.

Za vedení školy spoluorganizátor akce

Václav Korbelář

Žáci osmých tříd si vyzkoušeli, co 
je to „udržitelný rozvoj“ v praxi

Ve čtvrtek 25. 10. 2018 se měly možnost 
dvě osmé třídy z obou jilemnických zá-
kladních škol seznámit s pojmem udrži-
telný život. Během tří vyučovacích hodin, 
které si připravili lektoři Střediska ekolo-
gické výchovy SEVER na žádost Zdravé-
ho města Jilemnice, bylo většinou docela 
veselo. Zpočátku nebylo příliš jasné, jak 
stavba věže ze špejlí souvisí s udržitel-
ným rozvojem. Žáci rozdělení do týmů 
se rychle pustili do práce a snažili se vy-
budovat co nejvyšší věž. Následně se 
pomocí metody skládankového učení 
dozvěděli základní informace o pilířích 
udržitelného rozvoje. A tyto dvě části se 
rázem spojily v myšlence tří hlavních pi-
lířů – ekonomický, ekologický a sociál-
ní. Na příkladu fiktivní obce Heřmanovy 
Sejfy si pak žáci zkoušeli navrhnout udr-
žitelný rozvoj zanedbaného lesoparku. 
V závěru byl čas i na diskusi nad vlastní 

Česko-polský program.
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První velké biatlonové závody 
na Hraběnce jsou za námi. 
Rozhovor s Janem Suchardou

Za krásného letního počasí, ve dnech 
7.–9. 9. 2018, pořádal jilemnický KB 
III. kolo Českého poháru v letním biat-
lonu žactva, dorostu i dospělých. Byla to 
první velká akce v novém Areálu Hraběn-
ka. Ředitelem závodu byl předseda KB 
Jilemnice Jan Sucharda.

V jakých disciplínách se závodilo a kolik 

sportovců jilemnický areál prověřilo?

V sobotu čekal žáky, dorostence i do-
spělé vytrvalostní závod, v neděli pak 

sprint. První den startovalo 474 závod-
níků a druhý 452. Celkem se představili 
biatlonisté ve dvanácti kategoriích.

Jaké ohlasy ze strany hostujících biatlo-

nistů se k tobě donesly?

Myslím, že jen pozitivní. Průběh závo-
dů byl standardní, vše jsme zvládli rela-
tivně v pohodě.

Projevily některé oddíly zájem na Hra-

běnce trénovat, mít soustředění?

Určitě! Já sám jsem jim dával návod, 
co je pro to potřeba udělat, jak to zařídit. 
Odkázal jsem je na Sportovní centrum 
a web, kde najdou formulář k vyplnění 

Rozhovory

obcí a kritérii k udržitelnému rozvoji jed-
notlivých oblastí (lidé, příroda, zástavba, 
spolupráce, správa obce, hospodářství).

Téma udržitelného života zní mož-
ná jako něco cizího či nudného, ale bě-
hem tohoto programu žáci zjistili, že se 
týká všeho kolem nás a hlavně nás osob-
ně. Každý tak může svým životem při-
spět k udržitelnému rozvoji. Věříme, že 
jim tyto informace zůstanou v myslích 
do další cesty životem. 

Milada Dobiášová

Středisko ekologické výchovy SEVER

Horní Maršov

Zdravotnická škola v Jilemnici

Liberečtí krajští zastupitelé na konci 
září odsouhlasili záměr zřídit v Jilemnici 

střední zdravotnickou školu. Škola by 
měla sídlit v budově jilemnického gym-
názia a střední odborné školy v Tkalcov-
ské ulici. 

„Záměrem školy, Libereckého kra-
je a města je otevřít v Jilemnici střed-
ní zdravotnickou školu s oborem Prak-
tická sestra od školního roku 2019/2020. 
Schválení záměru radou a zastupi-
telstvem Libereckého kraje je jedním 
z kroků nutných k otevření oboru a jeho 
zápisu do rejstříku škol. Škola a Liberec-
ký kraj se snaží takto reagovat na po-
třeby trhu práce. Mnohá zdravotnická 
zařízení v regionu se potýkají s nedo-
statkem praktických sester a vznik obo-
ru v Jilemnici podporují. MMN, a. s. 
umožní žákům oboru vykonávat odbor-
né praxe,“ uvedl ředitel gymnázia Da-
niel Martinek.

Jana Mičkalová
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rezervace. Termín podzimních prázdnin 
je už například obsazený.

Jak dlouho předem probíhaly přípravy?

Dva týdny před Českým pohárem 
jsme pořádali regionální závod, kde zá-
vodily také všechny kategorie. Byla to 
pro nás „ostrá“ zkouška, i když startova-
lo „jen“ 200 sportovců. Jinak ale samot-
né přípravy začaly už na jaře, kdy jsme 
nakoupili pořadatelské vesty, plánova-
li jsme materiálové zajištění – stojany 
na zbraně a vzduchovkové terče, lapače 
na vzduchovkové terče, pořizovali jsme 
ploty, ozvučení a podobně. Dnes jsem 
zrovna spočítal, že náklady na závody 
Českého poháru byly kolem 300 tisíc.

Kolikačetný byl tým pořadatelů?

Především se samozřejmě na pořá-
dání podíleli členové našeho klubu, ale 
také řada dobrovolníků. Celkem to od-
haduji na osmdesát lidí. Všem patří vel-
ké díky!

Z čeho jsi měl největší obavy?

Především z parkování. Ve finále se 
nám ale ve spolupráci s panem Souku-
pem, díky sklizení kukuřice, podařilo za-
jistit parkování i na poli. Nakonec byla 
parkovací místa v areálu zcela dostačující.

A co tě překvapilo příjemně?

Byl jsem moc rád, že jsme vše bez vět-
ších problémů zvládli a úvodní velké zá-
vody na Hraběnce se povedly!

Kapacita dvaceti stavů na střelnici byla 

dostačující?

Dlouho jsme diskutovali, jaký by měl 
být startovní interval, aby velký počet zá-
vodníků střelnice pojala. Nakonec žáci 
startovali ve 20s intervalech a dospělí 
ve 30s intervalech. Přesto první den byly 

u některých závodníků zdržené časy. Spí-
še to ale způsobil systém uložení zbra-
ní nastavený v kategorii dospělých, kdy 
střelnici neobíhají a chodí přímo ke sto-
janu a pak hned na střelecké stanoviš-
tě. Pokud je nejbližší střelecké stanoviště 
obsazené, musí závodník na další, kte-
ré odpovídá střílené poloze (vleže nebo 
ve stoje) a to je ob jeden stav. Tím do-
chází ke zdržení. Stalo se tak asi v šesti 
případech. V žákovských kategoriích, kdy 
závodníci střílí pouze v leže, žádný pro-
blém nebyl.

Jaká byla divácká kulisa?

Asi i díky pěknému počasí se přišlo 
podívat diváků hodně.

Ovlivnila atmosféra domácího prostředí 

jilemnické závodníky?

Abych se přiznal, příliš jsem nestíhal 
jilemnické závodníky sledovat. Určitě do-
káže domácí prostředí sportovce ovlivnit, 
ale do jaké míry to cítili jilemničtí biat-
lonisté, na to jsem se jich ještě neptal.

Na Hraběnce měli v létě soustředění 

i čeští biatlonoví reprezentanti. Jak oni 

byli spokojeni?

Ano, soustředění mělo na Hraběn-
ce jak reprezentační družstvo žen, tak 
i mužů. Jediné, co budeme muset ještě 
upravit, je umístit molitanovou bariéru 
v zatáčce od střelnice dolů pod les, aby 
byl průjezd v tomto úseku bezpečnější. 
Hlavně při závodech nebo vlhkém povr-
chu. Ve spolupráci se Sportovním cent-
rem jsme již nakoupili žíněnky, a pokud 
nám počasí dovolí, pak ještě na podzim 
dořešíme konstrukci. 

Na nové střelnici trénují i jilemničtí žáci?

Ano, všichni už trénujeme v novém 
areálu.
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Co tedy bude se starými střelnicemi?

Staré střelnice v sokolském parku 
i v Pískovně také ještě udržujeme a vy-
užíváme. Aktualizovali jsme provozní řád 
a jsou to takové naše záložní střelnice, 
hlavně pro klidovou střelbu.

Na jaké další akce se v dohledné době 

můžeme na Hraběnce těšit?

 V rámci Týdne mobility tu proběh-
la tradiční akce Přesná muška je po-

řádná fuška. V říjnu tu zase soutěži-
li mladí talentovaní biatlonisté při SCM 
cupu. Ve spolupráci s OK Jilemnice by-
chom chtěli uspořádat také již tradiční 
akci Mistrovství Jilemnice v orientačním 
biat lonu (předběžný termín je stanoven 
na 4. 11.). V zimě pak budeme pořadateli 
regionálního biatlonového závodu, ale 

uvidíme, jestli budou v Jilemnici dob-
ré sněhové podmínky. Jinak bychom ho 
přesunuly na Mísečky nebo do Vrchla-
bí, kde mají umělé zasněžování. Na jaře 
to budou opět regionální závody. V září 
příštího roku jsme také v návrhu pro po-
řádání MČR dorostu a dospělých. V roce 
2021 jsme jedni z uchazečů pro pořádá-
ní MS v orientačním biatlonu. Určitě tu 
budou i obratnostní závody na kolečko-
vých lyžích, které pořádá biatlonový svaz 
a mnohá soustředění. Myslím si, že areál 
je a bude hojně využíván ke spokojenos-
ti nás všech.

Děkuju za rozhovor a jilemnickým biat-
lonistům přeju v nastávající sezóně hod-
ně úspěchů.

Gabriela Jakoubková

První velké biatlonové závody na Hraběnce.

fo
to

 p
av

la
 k

in
cl

o
vá



20

Ze sportu
Plán KČT Jilemnice na listopad

3. 11. 2018 (sobota) – Výlet okolo Jilem-
nice, do krásné přírody. Sraz u kašny 
na náměstí v Jilemnici v 9:30 hod. Tra-
sa bude určena dle počasí.

15.–18. 11. 2018 (čtvrtek, pátek, sobo-
ta, neděle) – Za posledním puchý-
řem, 47. ročník. Pořadatel KČT – Se-
mily, spolupořadatel: KČT – Jilemnice. 
Informace na tel. 721 737 844 nebo na 
e-mailu slunce.45@seznam.cz.

Regina Černá

předsedkyně KČT – odbor Jilemnice

Speciál pro seniory v sokolovně

V úterý 20. 11. 2018 pořádáme v jilemnic-
ké sokolovně Speciál (nejen) pro seniory. 
Začínáme ve 14:00 hod. Podrobný pro-
gram naleznete na plakátech. Jste srdeč-
ně zváni. 

Za T.J. Sokol Jilemnice 

Jana Čechová

Horolezecký a cestovatelský 
festival Dech hor láká na setkání 
se špičkovými horolezci 
a cestovateli v čele s Markem 
Holečkem a Radkem Grohem 

24. a 25. 11. 2018 se v jilemnickém Spole-
čenském domě Jilm koná již potřetí Ho-
rolezecký a cestovatelský festival Dech 

hor. 
Zakladatelem a organizátorem celého 

festivalu je houslista, dobrodruh a spo-
luautor filmu Krkonoše Viktor Kuna, kte-
rý festival pořádá společně s městem 
Jilemnice. „Festival je určen všem milov-
níkům dalekých cest, horolezectví a hlav-
ně přírody,“ říká Viktor Kuna.

Po celý listopadový víkend se návštěv-
níci festivalu mohou těšit na přednášky 
z expedic, mimořádné filmy a lezecké 
workshopy a kurzy. 

Jedním z hlavních hostů Dechu hor je 
horolezec Marek Holeček, který na festi-
val zavítá se svou přednáškou Dotknout 

se nebe… a bude vyprávět o čtyřech ex-
trémních horolezeckých expedicích s při-
rovnáním „12 měsíců úpisu s ďáblem“, 
během kterých stihl čtyři horolezecké ex-
pedice. 

Manželé Tylovi se s návštěvníky zase 
podělí o své zážitky z eskymácké velry-
bí zabíjačky, ze žranice ledních medvě-
dů a přechodu nejsevernějšího poho-
ří světa. O úspěšném letošním výstupu 
na osmitisícovku pak bude vyprávět ho-
rolezec Radek Groh. Nebudou ale chy-
bět ani cestovatelské příběhy z Austrálie, 
Pamíru, Nového Zélandu nebo Pamíru-
-Alaje. Neobyčejný zážitek slibuje příběh 
o osudu dnešního Černobylu po jaderné Z loňského cvičení seniorů.
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havárii. Promítání filmu Černobyl 2016 

obohatí živým komentářem sám autor 
Ondřej Gojda. 

„Mimořádným hostem festivalu bude 
i ředitel Krkonošského muzea Jan Lušti-
nec, který si tentokrát pro návštěvníky 
připravil besedu na téma Legenda Kra-

konoš – duch hor,“ prozradila starostka 
Jana Čechová. 

Součástí festivalu je také promítání 
expedičních, horolezeckých a dokumen-
tárních filmů. „Ve spolupráci s Národním 
filmovým archivem uvedeme cestopisný 
film Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmun-
da z roku 1952 Afrika – Z Maroka na Ki-

limandžáro nebo nádherný a přitom 
alarmující film A Plastic ocean s českými 
titulky,“ prozradil Viktor Kuna.

Dech hor nabízí kromě atraktivní-
ho programu také zvýhodněné vstupné 
pro studenty a seniory. Ti zaplatí pouze 
50 % z ceny běžného vstupného, která je 
na oba dva dny 250 Kč, na jeden den pak 
160 Kč. Novinkou festivalu je také mož-
nost hlídání dětí v Dětském koutku.

Podrobné informace o programu 
a celém festivalu naleznete na adrese: 
www.dechhor.cz.

Jana Mičkalová

Za posledním puchýřem 2018 
tentokrát do Semil

Ve dnech 15.–18. 11. 2018 se v Semilech 
uskuteční již tradiční 47. ročník turistic-
ké akce Za posledním puchýřem. Orga-
nizačně zajišťuje celou akci KČT – od-
bor Semily ve spolupráci s odbory KČT 
Benešov u Semil, Jilemnice, Vysoké nad 
Jizerou a Libereckou oblastí KČT. Celo-
státní turistická akce Za posledním pu-

chýřem 2018 se po 13 letech vrací opět 
do Libereckého kraje.

Pro příznivce pěší turistiky je připrave-
no 7 tras od 5 do 50 km, z toho 5 půjde 
oblíbenou Riegrovou stezkou.

Těšíme se na vás na této krásné akci.
Regina Černá

Přednášky cestovatelů nás zavedou do nejsevernějších oblastí světa.
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Z historie
100 let od konce I. světové války: 
Vzpomínky legionáře z Jilemnice 
Josefa Dvořáka

Mnoho zkušeností z francouzské fron-
ty měl Josef Dvořák, hodinář z Jilem-
nice čp. 144. Přijel do Francie s prvními 
transporty ruských legií přes Archan-
gelsk a Anglii. V Cognacu byl zařazen 
do 21. pluku a koncem června 1918 odjel 
na bojiště do Elsaska, kde byli přiděle-
ni k tzv. „létací divisi“, jež měnila často 
stanoviště. Přiváželi ji do nejtěžších bojů 
na kamionech.

Zúčastnil se zvláště slavné bitvy 
v Champagni u Terronu, kde se střídal 
útok za útokem, o vesnici, jež šla z ruky 
do ruky. V tomto pekle, v němž prožil 
i několik plynových útoků, konal spojku 
velitele pluku s předními liniemi. Vzpo-
míná, jak mu těžká střepina granátu 
vrazila od ruky a rozbila kolo, které vedl. 
Jednou vyklepávali nad zákopy přikrývku, 

když tu uslyšeli známý hvizd dělového 
náboje. Sotva skočili do zákopů, granát 
dopadl právě na přikrývku. Nejtěžší byly 
přechody v noci v neznámé krajině. Pal-
ba neustávala a ztráty v zadních liniích 
nebyly menší než napřed. Reflektory jako 
slídivé oči pátraly po cíli střel.

Na bojišti jej zastihl převrat. Přes Itálii 
odjížděli domů a museli ihned na Těšín-
sko, kde se připravoval plebiscit. I bol-
ševického vpádu na Slovensko okusil. 
Před Miškolcem byli přepadeni, ustu-
povali za stálých bojů až k Bardějovu, 
hnáni přesilou. Zdálo se, že budou nu-
ceni přestoupit polské hranice, ale nastal 
obrat. Postupovali opětně kupředu a je-
jich unavené sbory byly posléze nahraze-
ny čerstvými silami. Bolševický nápor byl 
odražen a legionáři v Čáslavi propuštěni 
do svých domovů.

Z knihy Jaromíra Horáčka „Jilemnicko. 

Světová válka – převrat“ vybral 

a v nezbytné míře upravil Jan Luštinec

Formování československých jednotek v Cognacu.
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KALENDÁŘ AKCÍ NA LISTOPAD 2018

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

21.09.2018 – 
18.11.2018

Výstava: Jan hrabě Harrach, 
šlechtic rodu i ducha

 Krkonošské 
muzeum

KMJ

05.10.2018 – 
01.11.2018

Výstava: Ilustrace, busty, 
známková tvorba – Jan Maget

 Krkonošské 
muzeum

KF 05-41, KMJ, 
Město Jilemnice, 
Česká pošta 
s. p. a Poštovní 
muzeum v Praze

02.11.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

06.11.2018 Psychosomatika – Vliv myšlení 
na zdraví

17:00 Kinosál SD Jilm Město Jilemnice

10.11.2018 Antoine de Saint-Exupéry: 
Malý princ – Divadelní soubor 
Tyl Slaná, z. s.

17:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

12.11.2018 Napříč Jižní Amerikou (Peru, 
Bolívie, Argentina a Brazílie)

18:00 Kino 70 SD Jilm Jilemnice

14.11.2018 Oceňování studentů  SD Jilm Město Jilemnice
15.11.2018 – 
18.11.2018

KČT: Poslední puchýř 2018   KČT Semily + 
spolupořadatel 
KČT Jilemnice

16.11.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

18.11.2018 Módní přehlídka
TS Paul-Dance Jilemnice

19:30 SD Jilm  

20.11.2018 Speciál (nejen) pro seniory 14:00–17:00 Sokolovna 
Jilemnice

TJ Sokol Jilemnice

20.11.2018 Čechomor 30 let 19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice
22.11.2018 Koncert žáků ZUŠ 18:00 ZUŠ Jilemnice ZUŠ Jilemnice
23.11.2018 Adventní podvečery  Tržnice řemesel (č. p. 1)
24.11.2018 Vítání Krakonoše 14:00–15:30 Zámecký park TJ Sokol Jilemnice
24.11.2018 – 
25.11.2018

Dech hor  SD Jilm Město Jilemnice

25.11.2018 Zub za zub – Agentura 
Familie Praha

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

28.11.2018 Mikulášská nadílka 16:00–17:00 Sokolovna 
Jilemnice

TJ Sokol Jilemnice

28.11.2018 Vánoční koncert – zpěvačka 
Soňa Norisová a vokální 
skupina Fragile

19:00 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

30.11.2018 Farmářské trhy 7:00–14:00 Masarykovo 
náměstí

Farmářské trhy 
Jilemnice

30.11.2018 Adventní podvečery  Tržnice řemesel (č. p. 1)

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informač-
ním centru, nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz.
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LISTOPAD
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1/11
čtvrtek

BOHEMIAN 
RHAPSODY

19.30

Jediné co je pozoruhodnější než jejich muzika 
je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popisuje 
hudební dráhu i nekontrolovatelnou životní spirá-
lu Freddie Mercuryho od založení skupiny Queen 
až po památný koncert Live Aid v roce 1985.

V. Británie/USA – životopisný/drama – titulky – 120 min

Vstupné
120 Kč

2/11
pátek

MNOHO SVĚTŮ 18.00

V JILEMNICI: MĚSTO 
DUCHŮ
Syrový obraz zvěrstev páchaných v Sýrii pohledem 
Hamúda a Hasana, dvou civilních novinářů, kteří 
navzdory brutálním represím přinášejí okolnímu světu 
informace o situaci v těžce zkoušeném městě.

Sýrie – dokumentární – titulky

Vstupné
Dobrovolné

4/11
neděle

LOUSKÁČEK 
A ČTYŘI ŘÍŠE 3D

17.30

Vše, co si Clara přeje, je klíč – jedinečný klíč, 
který odemkne krabičku uchovávající nesmírně 
cenný dar od její zesnulé matky. Zlatá nit, která se 
jí objevila na každoročním vánočním večírku jejího 
kmotra Drosselmeyera, ji dovede k vytouženému 
klíči. Klíč však záhy zmizí...

USA – dobrodružný/rodinný – dabing – 110 min

Vstupné
150 Kč

HOVORY S TGM 20.00

Kniha, která vznikala celý rok a která má národu 
představit jeho prezidenta, je hotová. Karel 
Čapek vyhledá v zahradě zámku v Topolčian-
kách Masaryka. Prezident ale není v dobrém 
rozmaru, jeho dcera mu totiž zakázala knihu 
vydat. Toto setkání nebude snadné. Čapek sice 
spěchá, celou situaci nemůže ale nechat bez ode-
zvy a nechává se zatáhnout do vzrušené debaty. 
Debaty o dcerách, o světě, o politice i politicích, 
o Češích, o lásce a o ženách. Masaryk ukazuje, 
že není pouze tatíček zakladatel a chladná ikona 
z učebnic, ale muž z masa a kostí.

ČR – drama/historický – 80 min

Vstupné
120 Kč

6/11
úterý

JACK STAVÍ DŮM 19.30

Pro sériového vraha Jacka je každé zabití umělec-
kým dílem. Své temné mistrovství se snaží během 
let vybrousit k dokonalosti. I přes jeho vysokou inte-
ligenci se policie pomalu přibližuje, zatímco Jack víc 
a víc riskuje na cestě k dokonalé vraždě.

Dán./Fr./Něm./Švéd. – drama/horror – titulky – 155 min

Vstupné
130 Kč

8/11
čtvrtek

TEN, KDO TĚ 
MILOVAL

19.30

Kpt. Kalina policista, milující manžel a skvělý 
otec, se stane obětí autonehody. Z pozice ducha 
sleduje vyšetřování vlastního úmrtí. Dochází při 
něm k mnoha humorným a nečekaným situacím, 
protože ho vede více jeho rodina, než členové 
policejního sboru…

ČR – komedie/rodinný/krimi – 90 min

Vstupné
130 Kč

9/11
pátek

GRINCH 3D 17.30

Na světě se překvapivě najde spousta lidí, kteří 
Vánoce nemají rádi. Mezi nimi všemi vyniká Grinch, 
věčně rozmrzelý zelený chlupatec, jemuž naprosto 
vyhovuje samotaření v jeskyni, kde se nechává 
obskakovat svým psem Maxem. Ve vesničce 
Kdosice však žijí samí nechutně pozitivní obyvatelé, 
kteří jsou tím nadšenější a dychtivější, čím víc se 
blíží Štědrý den. Domy jsou obsypané světly, koledy 
zní na každém kroku, děti si připravují seznamy 
dárků, ve vzduchu voní cukroví a to všechno působí 
na Grinche jako červený hadr na býka.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 86 min

Vstupné
140 Kč

11/11
neděle

LOUSKÁČEK 
A ČTYŘI ŘÍŠE 2D

17.30

  

USA – dobrodružný/rodinný – dabing – 110 min

Vstupné
130 Kč

DÍVKA 
V PAVOUČÍ SÍTI

20.00

Napínavý thriller, volné pokračování trilogie z pera 
Stiega Larsona.

USA – krimi/thriller – titulky – 111 min

Vstupné
120 Kč

12/11
pondělí

NAPŘÍČ JIŽNÍ 
AMERIKOU

18.00

(PERU, BOLÍVIE, ARGENTINA 
A BRAZÍLIE)
Prezentaci fotografi í a krátkých videí uvede Láďa 
Chlum z Poniklé se spolucestovateli z Jilemnice: 
Ivou Štefanovou a Pepou a Jarmilou Chlumovými.

Cestopisná přednáška

Vstupné
80 Kč
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13/11
úterý

 19.30

BLACKKKLANSMAN
První černošský policista v Coloradu má odvážný 
plán. Chystá se infi ltrovat nejvyšší patra místního 
kukluxklanu. A opravdu to tak bylo!

USA – drama/krimi/komedie – titulky 134 min

Vstupné
120 Kč

15/11
čtvrtek

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA:

17.30

GRINDELWALDOY 
ZLOČINY 3D TITULKY
Pokračování příběhu ze světa Harryho Pottera.

V. Brit./USA – dobrodr./rodinný/fantasy – titulky – 120 min

Vstupné
150 Kč

16/11
pátek

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA:

17.30

  GRINDELWALDOY 
ZLOČINY 2D DABING

V. Brit./USA – dobrodr./rodinný/fantasy – dabing – 120 min

Vstupné
130 Kč

18/11
neděle

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA:

17.00

  GRINDELWALDOY 
ZLOČINY 3D DABING

V. Brit./USA – dobrodr./rodinný/fantasy – dabing – 120 min

Vstupné
150 Kč

22/11
čtvrtek

TEN, KDO TĚ 
MILOVAL

20.00

  

ČR – komedie/rodinný/krimi – 90 min

Vstupné
130 Kč

23/11
pátek

GRINCH 2D 17.30

  

USA – animovaný/rodinný – dabing – 86 min

Vstupné
140 Kč

24/11
sobota

DECH HOR   

Přednášky, fi lmy z horolezeckých a cestovatel-
ských expedic, workshopy, archivní dokumenty, 
kurzy skalního a ferratového lezení, dětský 
koutek a další.

  

25/11
neděle

DECH HOR   

Více informací a podrobný program: 

  www.dechhor.cz

27/11
úterý

CHVILKY 19.30

Anežka je mladá žena, která si přeje, aby vztah 
s její rodinou i partnery byl dobrý a klidný, a to i za 
tu cenu, že ona sama ustoupí a bude se vyhýbat 
případným nedorozuměním, sporům. Neuvědo-
muje si ale, že onen pomyslný klid je jen klidem 
před bouří, která musí dříve či později přijít.

ČR/Slovensko – drama – 93 min

Vstupné
130 Kč

29/11
čtvrtek

ROBIN HOOD 19.30

Nové zpracování příběhu o králi zbojníků.

USA/Velká Británie – akční/drama/dobrodružný – 
titulky – 135 min

Vstupné
130 Kč

30/11
pátek

ČERTÍ BRKO 17.30

Nová pohádka o pekelném brku, které zapisuje 
všechny hříchy a o jednom mladém čertu, který 
nadělá víc škody než užitku.

ČR/Slovensko – pohádka – 99 min

Vstupné
130 Kč



Provozní doba:
Po + Pá 9:00–12:00 hod.
Út, St 8:30–13:00 hod.
Čt 8:30–13:00 14:00–16:00 hod.
Volnou hernu možno využít každý den 
i během probíhajících volnočasových 
aktivit.
Charitní obchůdek
budova bývalé polikliniky
každé pondělí
9:00–12:30 13:00–16:00 hod.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

Pondělí:
10:00 hod. – ZPÍVÁNKY pro děti
(každý sudý týden) – rozvoj rytmu a práce 
s nástroji, vhodné již od raného věku dítěte, 
pod vedením paní učitelky Vlaďky Fejklové
18:30 hod. – HATHAJÓGA s Luckou

Úterý:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK –
kroužek pro děti se zaměřením na nácvik 
školkového režimu (nutno se nahlásit)
9:45–10:30 hod. – MRAVENEČEK – 
hrátky pro děti se zaměřením na práci 
s pomůckami, rozvoj jemné motoriky, 
koordinace oko-ruka, děti se učí samo-
statné práci, vhodné pro děti od 1,5 roku

Středa:
9:00–13:00 hod. – ZVYKÁČEK
9:00–10:00 hod. – ŠPANĚLŠTINA pro 
začátečníky s hlídáním dětí
10:00–11:00 hod. – ANGLIČTINA pro mírně 
pokročilé s hlídáním dětí

Čtvrtek:
10:00–11:00 hod. – CVIČENÍ pro děti 
a rodiče – kolektivní organizovaná činnost 
zaměřená na rozvoj jemné i hrubé 
motoriky, lokomoční činnost, cvičení 
s padákem, bosochodý koberec
16:00–17:00 hod. – ANGLIČTINA 
pro pokročilé 
17:00–18:00 hod. – NĚMČINA pro pokročilé
Odpolední provoz:
14:00–16:00 hod. – VOLNÁ HERNA

Pátek:
9:00–12:00 hod. – VOLNÁ HERNA 
pro všechny věkové kategorie
9:00–10:00 hod. – ANGLIČTINA pro věčné 
začátečníky

– CVIČENÍ s MIMINKY – každý čtvrtek 
od 9:30 hod., vhodné pro děti zhruba 
od 6 měsíců do 1 roku; více info 
v MC nebo na tel. 737 110 800, nutná 
rezervace předem!

– PŘEDNÁŠKA VÝCHOVA A VZDĚLÁVÁNÍ 
ANEB JDE TO I JINAK – v pátek 
16. 11. 2018 – vede Veronika 
Vieweghová, nutná rezervace předem, 
vstupné 350 Kč.

Prostory MC je možno využít na víkendové 
dětské oslavy. Info na tel.: 730 586 731; 
email: mohrova.leona@centrum.cz.

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 739 011 135

26
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Z kulturního dění
Oslavy výročí 100 let od vzniku 
Československa

U příležitosti významného výročí 100 let 
od vzniku Československa se v Jilemni-
ci v říjnu uskutečnilo hned několik akcí. 
Oslavy započaly v úterý 22. 10. 2018 kla-
dením věnců u pomníku na Tyršově ná-
městí a na katolickém hřbitově za účas-
ti vedení města a Armády ČR. V kostele 
sv. Vavřince byla sloužena ekumenická 
bohoslužba a v zámeckém parku se jako 
symbol republiky vysadila památná lípa. 
Ve večerních hodinách se program pře-
sunul do Sloupové síně, kde byla slav-
nostní vernisáží zahájena výstava Velká 

válka. Výstava akcentuje především závěr 
I. světové války a vznik ČSR a zůstává pro 
veřejnost otevřena i v listopadu. 

Oslavy ovšem vyvrcholily ve středu 
24. 10. 2018, a to slavnostním večerem 
ve Společenském domě Jilm. V rámci 
tohoto večera byly oceněny následující 
osobnosti, které významným způsobem 
přispěly k rozvoji a reprezentaci města Ji-
lemnice.

celoživotní dílo

Jindřich Ambrož in memoriam

Jindřich Ambrož patří k významným 
osobnostem meziválečné Jilemnice. 
Přestože pocházel z Humpolce, ve funk-
ci městského tajemníka v Jilemnici ne-
únavně pracoval pro město a hory, které 
se mu staly milovaným domovem. Za-
pojil se do činnosti řady místních spolků, 
podílel se na rozvoji turistiky, jako kon-
zervátor se také zasadil o záchranu mno-
ha památek a pro potřeby vlastivědného 

muzea zajistil zámek Harrachů. V roce 
1941 vydal brožuru s názvem „Jilemni-
ce – výňatky z dějin města“, která je vý-
znamným zdrojem historických informa-
cí. Stál u zrodu krkonošské horské služby 
a významnou měrou se podílel na první 
etapě vyhlášení Krkonošského přírodní-
ho parku.

rozvoj města

Mgr. Jaroslava Kunátová

Jaroslava Kunátová působila ve ve-
dení města Jilemnice od roku 1990 
do roku 2006, z toho 12 let jako starost-
ka a 4 roky jako místostarostka. Za její éry 
došlo k velkému rozvoji Jilemnice, kte-
rý se viditelně projevil na charakteru ulic 
a vzhledu nemovitostí. Díky její aktivitě 
v programu regenerace bylo zachráně-
no mnoho soch a zrekonstruovány pa-
mátkově chráněné objekty. Významně 
se také zasloužila o zachování městské 
nemocnice. Po skončení svého funkční-
ho období zůstává i nadále aktivní, pra-
cuje v komisi zdravého města, píše člán-
ky do zpravodaje a jako kronikářka sklízí 
za svou práci řadu ocenění.

J. Ambrož 
na fotografii 
Z. Feyfara.
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oblast společenská a sociální

Jaroslava Řehořková

Jaroslava Řehořková stála v roce 1992 
u zrodu Dětského centra v Jilemni-
ci – zdravotnického a sociálního zaříze-
ní, poskytujícího komplexní péči dětem 
s hendikepem. Od roku 2009 vykonává 
funkci ředitelky této organizace. Zasadi-
la se mimo jiné o přístavbu a moderni-
zace dětského centra, čímž rozšířila mož-
nosti zařízení o týdenní pobytové služby 
pro děti a v loňském a letošním roce také 
o navazující služby pro klienty do 30 let 
věku. Pod jejím vedením se tak Dětské 
centrum v Jilemnici stalo svou koncepcí 
ojedinělým a hojně vyhledávaným zaří-
zením v rámci Libereckého i Královéhra-
deckého kraje.

MUDr. Jiří Kalenský

Jiří Kalenský, absolvent jilemnické-
ho gymnázia a Lékařské fakulty Uni-
verzity v Hradci Králové, stojí po zahra-
ničních studijních pobytech v Německu 
a ve Švýcarsku od roku 1992 v čele Ma-
sarykovy městské nemocnice v Jilem-
nici. Pod jeho vedením prošla zásadní 
modernizací, rekonstrukcí a dostavbou. 
Jako jediná v okrese si zachovala všech-
ny základní obory a rozrostla se o nefro-
logii a dialýzu, anesteticko-resuscitační 

oddělení a neurologii. Kromě lékařské 
činnosti je Jiří Kalenský aktivně činný 
v oblasti společenského a politického 
života v Jilemnici a Libereckém kraji.

Ludmila Mejsnarová

Ludmila Mejsnarová je dlouhá léta 
členkou Svazu tělesně postižených. 
V místní organizaci, která sdružuje členy 
z mikroregionu Jilemnicka, vykonává po-
sledních 5 let funkci předsedkyně. Se čle-
ny svazu se pravidelně setkává, snaží se 
pro ně organizovat bohatý program a tím 
jim pomoci zapojit se do společnosti. 
Kromě činnosti ve Svazu tělesně posti-
žených je také aktivní členkou místního 
Klubu českých turistů a hlavní kuchařkou, 
bez které se neobejde žádná turistická 
akce. V klubu žen, který v Jilemnici fun-
guje už 40. rokem, pomáhá s organizací 
dobročinného bazaru pro maminky.

sport

Ludmila Jezdinská in memoriam

Ludmila Jezdinská vystudovala peda-
gogickou fakultu, mimo jiné také obor 
tělovýchova a sport. Ještě v žákovských 
letech se stala členkou Sokola, které-
mu zůstala věrná po celý život. Svědo-
mitě vykonávala funkci náčelnice Sokol-
ské župy Krkonošské – Pecháčkovy. Se 

J. Kunátová J. Řehořková J. Kalenský L. Mejsnarová
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svými svěřenkyněmi nacvičovala hro-
madné skladby, se kterými vystupovaly 
na Strahově a Rošického stadionu v Pra-
ze. Ve zbytku volného času vedla v soko-
lovně pravidelná cvičení pro žákyně i ro-
diče s dětmi. 

V roce 2009 byla po zásluze oceněna 
stříbrnou medailí České obce sokolské. 
Ludmila Jezdinská se snažila být aktiv-
ní i ve vysokém věku, těžká nemoc však 
ukončila její sportovní činnost v roce 2017.

Mgr. Vlasta Zlesáková

Vlasta Zlesáková vychovala jako tre-
nérka na sportovním gymnáziu v Jilem-
nici celou řadu závodníků v orientač-
ním a lyžařském orientačním běhu. Jako 
dlouholetý trenér juniorské reprezentace 
svou systematickou a trpělivou prací do-
vedla své svěřence k několika medailím 
na mistrovství světa. Podílela se na vý-
chově a úspěšném studiu řady mladých 
trenérů v orientačním běhu, lyžování, 
ale i aerobiku. V současné době i na-
dále trénuje žáky a dorost jilemnického 
orientačního klubu, sama dosahuje jako 
závodnice i nyní slušných výsledků ve ve-
teránských kategoriích.

Josef Trojan

Josef Trojan stál v roce 1968 u zrodu zá-
kladny biatlonu v západních Krkonoších. 

Jako závodník získal sám cenné medai-
le, více se však věnoval trenérské práci. 
Na základě jeho žádosti a dobrých vý-
sledků bylo v Krkonoších zřízeno trénin-
kové Středisko vrcholového sportu mlá-
deže. Za svou trenérskou kariéru vedl 
reprezentační družstva dorostenců a ju-
nior a se svými spolupracovníky vycho-
val desítky úspěšných reprezentantů. Se 
svou manželkou Drahuškou napsal dvě 
unikátní knihy o vývoji a historii biatlo-
nu, z nichž poslední vyšla letos na jaře. 

Mgr. Vlastimila Paulů in memoriam

Zakladatelka, choreografka a trenérka 
jilemnické taneční skupiny Paul Dance 
Vlastimila Paulů vedla po mnoho let ta-
neční soubor Tesla Vrchlabí, později Paul 
Dance Vrchlabí a od roku 1997 Paul Dan-
ce Jilemnice. Taneční soubor udržovala 
v činnosti až do jeho předání svým ná-
stupcům. I poté se podílela na choreo-
grafické a trenérské činnosti od věkové 
kategorie dětí až po dospělé tanečníky. 
Jejíma rukama prošly stovky tanečníků 
v celém regionu a především svým úsi-
lím nastartovala úspěšnou činnost dnes 
pevně zakořeněného volnočasového 
kroužku v Jilemnici.

Z medailonků k nominaci upravila 

Jana Mičkalová

L. Jezdinská V. Zlesáková J. Trojan V. Paulů
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8:00 do 12:00 hod. 
a od 13:00 do 16:00 hod. mimo pondělí.

Zámek: 
– Výstava Jan hrabě Harrach, šlechtic 

rodu i ducha (k 190. výročí jeho naro-
zení). Výstava přináší nové poznatky 
o této vynikající osobnosti. Srdečně 
zveme k účasti. Potrvá do 18. 11. 2018.

– Zámecká interiérová expozice Jana 
Nepomuka hraběte Harracha (1828 
až 1909) – „Ze života českého kavalí-

ra“ nabízí prohlídku Janovy pracov-
ny, ložnice, jídelny, pánského salo-
nu a dámského salonku, předpokoje, 
chodby a schodiště. Nově otevřena je 
zámecká koupelna.

Č. p. 1
– Ilustrace, busty a známková tvor-

ba Jana Mageta a fotografie Martina 

Říhy. Výstava se prodlužuje do 18. 11. 
2018.

– Velmi zajímavá výstava Velká válka ak-
centuje především závěr války a vznik 
ČSR. Srdečně zveme k účasti. 

– Ve čtvrtek dne 29. 11. 2018 slavnostně 
zahájíme výstavu Krteček. Vystaveny 
budou originály slavného výtvarníka 
Zdeňka Milera, jeho dcery a dalších 
tak, abychom ukázali tento světový 
fenomén v co nejširším rozsahu. Sr-
dečně zveme na poetickou předvá-
noční a vánoční akci.

– Dne 8. 11. v 17:00 hod. bude ve Slou-
povém sále bývalého pivovaru slav-
nostně zahájena výstava Pomníky Li-

bereckého kraje.
 Výstava je připravena ve spoluprá-

ci s Krajským úřadem v Liberci a s SD 
Jilm. 

Společenský dům Jilm

Pátek 2. 11. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 6. lekce skupiny A
 20:00–23:30 hod. 2. Klobouková pro-

dloužená skupiny B

Pátek 9. 11. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 6. lekce skupiny B
 20:00–23:30 hod. 2. Klobouková pro-

dloužená skupiny A

Sobota 10. 11. 2018 v 17:00 hod.
 Malý princ

 Divadelní soubor Tyl Slaná
 Hra o tom, že všichni dospělí byli kdy-

si dětmi, i když většina z nich už na to 
zapomněla. Divadelní dramatizace 
příběhu, který si získal srdce milionu 
čtenářů na celém světě, začíná ně-
kde na Sahaře, kde se opuštěný le-
tec setkává s tajemným Malým prin-
cem, který na Zem přichází z planetky 
„o něco větší, než byl sám“ a vypráví 
mu o své podivuhodné životní pou-
ti. Postupně dospěje k poznání, že 
„správně vidíme jen srdcem svým“ 
a že máme odpovědnost za ty, které 
máme rádi. Ačkoli tyto pravdy nezní 
nijak nově, stojí za to si je připomínat.
70 Kč

Pondělí 12. 11. 2018 v 18:00 hod., Kino 70
 Napříč Jižní Amerikou (Peru, Bolívie, 

Argentina a Brazílie)

 Více než 8 000 km dlouhou trasu ces-
tovatelé absolvovali v tzv. hotelbu-
su a hlavními milníky cesty byly např. 
Lima a pobřeží Pacifiku, horní tok 
Amazonky, Machu Picchu, jezero Titi-
caca, La Paz, Altiplano, největší solná 
pánev světa, světoznámé vodopády 
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Iguazú, Rio de Janeiro s Kristem, Cuk-
rovou homolí a Capacabánou u At-
lantiku.

 Prezentaci fotografií a krátkých videí 
uvede Láďa Chlum z Poniklé se spolu-
cestovateli z Jilemnice: Ivou Štefano-
vou a Pepou a Jarmilou Chlumovými.
60 Kč

Čtvrtek 15. 11. 2018 v 18:00 hod.
Galerie V Kotelně 
  Příběhy krajiny – Lucrezia Škaloudová 

Puchmajerová – vernisáž výstavy

 Lucrezia Škaloudová Puchmajerová se 
ve své tvorbě v současnosti zaměřuje 
na alternativní grafickou tvorbu, která 
má spíše malířský charakter. Její prá-
ce má abstraktní podobu v hloubce 
s reálným přírodním podtextem. Zde 
jí zejména geometrická abstrakce 
dává prostor pro hru se světlem, tva-
rem a barvou. Mezi její poslední ex-
perimenty patří práce s copy sazemi, 
zaměřené na kontrast světla a magic-
kou hloubku prostoru.
Výstava potrvá do 19. 12. 2018.

Pátek 16. 11. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spole-

čenské výchovy – 7. lekce skupiny A+B
 20:00–23:30 hod. 1. Prodloužená sku-

piny B

Neděle 18. 11. 2018 v 19:30 hod.
 Módní přehlídka

 TS Paul-Dance Jilemnice

150 Kč

Úterý 20. 11. 2018 v 19:00 hod.
Čechomor – 30 let (vyprodáno)

Pátek 23. 11. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 8. lekce skupiny A

 20:00–23:30 hod. 3. Filmová prodlou-
žená skupiny B

Neděle 25. 11. 2018 v 19:00 hod.
Zub za zub 
Agentura Familie

 Slavný autor detektivních románů nás 
uvádí zpět na 87. okrsek v thrilleru pl-
ném napětí a neočekávaných zvratů. 
Na policejní stanici přichází žena, kte-
rá přináší smrt s lahví prudké výbuš-
niny, drží detektivy i náhodné příchozí 
jako rukojmí a čeká, až se na služeb-
nu vrátí detektiv Steve Carella, které-
mu se chce pomstít za smrt manže-
la. Má na takové jednání právo? Platí 
ono slavné rčení: „Oko za oko, zub 
za zub“? Přijďte se přesvědčit.

 D. Batulková / E. Leinweberová, V. Kří-
žová / V. Jeníková, O. Vízner / Č. Ge-
bouský, V. Rašilov / J. Koudela, K. Zima 
/ J. Škvrna
340/320 Kč

Středa 28. 11. 2018 v 19:00 hod.
Fragile – Vánoční koncert

 Vokální skupina Fragile patří nejen 
ke slovenské, ale bez nadsázky i k ev-
ropské špičce ve stylu „a cappella“ 
(bez hudebních nástrojů). Adventní 
repertoár skupiny tvoří písně světo-
vých i domácích interpretů jako Ride 
the Chariot, Mary´s Boy Child, Poďme 
bratia do Betléma, Jingle Bells, Tichá 
noc, Búvaj dieťa krásne včetně zná-
mých a osvědčených hitů.
320 Kč v předprodeji,
360 Kč na místě

Pátek 30. 11. 2018
 17:00–19:30 hod. Kurz taneční a spo-

lečenské výchovy – 8. lekce skupiny B
 20:00–23:30 hod. 3. Filmová prodlou-

žená skupiny A
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Připravujeme

Neděle 2. 12. 2018 v 15:00 hod.
 Jak nás vidí andělé – Divadlo Jedeme 

k vám! + Mikulášská nadílka
 Hra přináší vánoční atmosféru a při-

bližuje zvyky a tradice našich svátků.
 Zazní koledy, ale i řada autorských pís-

ní s danou tematikou. Po představení 
bude následovat Mikulášská nadílka. 
Balíčky pro děti označené jménem za-
nechte v divácké šatně.

Pondělí 3. 12. 2018 v 18:00 hod.
Legenda jménem T. REX

 Tyrannosaurus rex byl jedním z nej-
úžasnějších dravých tvorů na Zemi. Při 
velikosti mohutného slona disponoval 
čelistmi, schopnými rozdrtit automo-
bil a nohama, které dokázaly i při jeho 
hmotnosti osmi tun běhat rychleji než 
dnes většina lidí. Tento pravěký tvor 
patří k nejobdivovanějším dinosau-
rům vůbec, zároveň však i k nejmé-
ně pochopeným. Novinky z výzkumu 
i nový pohled na tohoto krále tvor-
stva z konce druhohorní éry vám při-
blíží přednáška Vladimíra Sochy.

Sobota 15. 12. 2018
Vánoční jarmark s ohňostrojem

Úterý 18. 12. 2018 v 19:00 hod.
Zamilovaný sukničkář

Divadelní společnost Háta

Vánoční dárky SD JILM Jilemnice

Prodej dárkových poukazů bude zahá-
jen 5. 11. v Informačním centru Jilemnice.

Úterý 8. 1. 2019 v 19:00 hod.
 Vražda v salónním coupé – Divadlo 

Járy Cimrmana

Úterý 15. 1. 2019 v 19:00 hod.
 Pavel Šporcl a Gipsy Way Ensemble

Neděle 20. 1. 2019 v 15:00 hod.
 Dlouhý, Široký a Bystrozraký

 pohádka TJ Sokol Roprachtice

Pondělí 21. 1. 2019 v 18:00 hod. 
 Maroko – cestovatelská
 přednáška Pavly Bičíkové

Úterý 22. 1. 2019 v 19:00 hod.
Táta – one man show

Neděle 17. 2. 2019 v 15:00 hod.
 Polívková pohádka

 DS Lipany Vrchlabí

Středa 20. 2. 2019 v 19:00 hod.
Chlap na zabití – Divalo Palace Praha

Pondělí 25. 2. 2019 v 18:00 hod.
 Severní Korea – cestovatelská
 přednáška Milana Bureše

Neděle 24. 3. 2019 v 19:00 hod.
Neumím jinak než láskou

Divadlo Viola Praha

Úterý 26. 3. 2019 v 19:00 hod.
 Olympic

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

V pořadu KaMaRáDkA kNíŽkA si s dětmi 
připomeneme dva oblíbené spisovate-
le – Václava Čtvrtka, autora populárních 
pohádkových příběhů a básníka, tvůrce 
aforismů, Jiřího Žáčka. 

V dětském oddělení knihovny je záro-
veň připravena komorní výstavka tvorby 
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českých autorek u příležitosti jejich výročí 
narození – malířky a ilustrátorky Heleny 
Zmatlíkové a výtvarnice Vlasty Baránko-
vé, které za knižní ilustrace obdržely řadu 
ocenění. 

Poslední listopadový den je od roku 
1992 Dnem nenakupování, přijďte si tedy 
zapůjčit z nabídky nejočekávanějších no-
vinek, které najdete ve fondu knihovny, 
společně s četbou romantickou, napína-
vou i oddechovou. Věříme, že si vyberete. 

Václava Zvelebilová

Připravuje se nová výstava ZUŠ 
v radniční věži

Unikátní prostory v radniční věži oži-
jí první adventní týden novou výstavou. 
Fotografickou soutěž na téma Jilemnice 
včera a dnes tu vystřídají kresby a další 
díla žáků jilemnické ZUŠ. Tématem vý-
stavy, na které žáci svá díla tvořili během 
celého roku, je svět pod mikroskopem. 

Slavnostní vernisáž výstavy se usku-
teční 3. 12. 2018 od 17:00 hod. Podrob-
nosti připravujeme do prosincového čís-
la zpravodaje.

Jana Mičkalová

Setkávání Církve bratrské

Chtěli bychom Vás i tento měsíc srdeč-
ně pozvat na naše pravidelná setkávání.

V budově ve Valdštejnské ulici pro-
bíhají tato setkávání: Každou neděli se 
koná bohoslužba od 9:00 hod. Skupi-
na mládeže „EXITclub“ se schází v pá-
tek jednou za 14 dní, v listopadu setká-
ní proběhnou 9. 11. a 23. 11. od 18:00 hod. 
Biblická skupinka se koná první čtvrtek 

v měsíci od 17:00 hod, v listopadu setká-
ní proběhne už 1. 11.

Pravidelně probíhají také biblické sku-
pinky v Domě s pečovatelskou službou, 
a to poslední čtvrtek v měsíci od 17:00 – 
tento měsíc se na ni můžete těšit 29. 11.

Za Církev bratrskou

Pavlína Bulušková

Výstava turistů

Klub českých turistů – Liberecká oblast 
ve spolupráci s odborem KČT Jilemnice 
a Společenským domem JILM pořádali 
Jubilejní výstavu k výročí 130 let založe-
ní KČT a 100 let vzniku Československé 
republiky.

Slavnostní vernisáž se uskutečnila 6. 9. 
2018 za přítomnosti představitelů města 
Jilemnice, předsedy oblastního výboru 
KČT Libereckého kraje, zástupců KČT – 
Praha a Liberecké oblasti. Tato výstava 
měla velký úspěch jak v řadách turistů Ji-
lemnice, tak i zástupců sponzorů a pod-
nikatelů v Liberecké oblasti.

Regina Černá

předsedkyně KČT – odbor Jilemnice

členka Oblastního výboru 

Libereckého kraje

Z vernisáže výstavy turistů.
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3. 

1.

4. 

5.

2.

Víte, že odkládáním vysloužilých elektrospotřebičů na místa zpětného odběru:
- šetříte energii, materiál, lidské zdraví i fi nanční prostředky,
- zabraňujete úniku nebezpečných látek při neodborném rozebírání spotřebičů,
- chráníte přírodu a uchováváte kvalitní život na Zemi.

Více informací na www.elektrowin.cz
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Zm na programu vyhrazena.

P dnášející: Antonie Krzemieed ová
6. listopadu 2018 od 17:00 hod.

Po p ednášce prob hne prodej knih 
od autorky Antonie Krzemie ové.

SD Jilm
Roztocká 500, Jilemnice

Vstupné: VOLNÉ

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

PSYCHOSOMATIKA
Vliv myšlení na zdraví 

M sto Jilemnice po ádá v rámci projektu 
"Rozvoj MA21 v Jilemnici"

Sérii p ednášek Zdravý životní styl

Ú astníci nemusí být na la no.
Obdržíte eduka ní materiály.

Když je diabetes v as diagnostikován a lé en,nemusí nemoc dosp t do stadia 
multiorgánového postižení - s defekty a amputací  kon etin,oslepnutím, t žkým 
postižením nerv  a selháním ledvin.

Glykémie,ev.glykovaný hemoglobin, BMI, TK, P
Zjistíte  zda jste ohroženi diabetem i p ípadn  
diabetes už nemáte

T šíme se na Vás
MUDr. Petra Vrbová

MMN a.s., Interní a diabetologická ambulance

Nefrologická ambulance v jilemnické nemocnici 
(vstup od Zámecké školky)

Kde:
Kdy: 14. listopadu 2018 od 7:30 do 16:30hod.

„Poznejte p íznaky cukrovky. 
V asná diagnóza zachra uje životy.“

Co bude vyšet eno:
Pro  se zú astnit?

Projekt: Rozvoj MA21 v Jilemnici
Registra ní íslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0003005
Termín realizace: 01/2017 - 12/2018

Sv tový den diabetu
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VVÁNOCNÍ DÍLNICKY  
VV  VV  

V TRŽNICI REMESEL 
V 

V JILEMNICKÉM  PIVOVARU 

PPÁTEK   --  223.11., 330.11., 7.12., 14.12.2019  

Těšíme se na Vás. 

VVždy od 16:00 do 19:00  
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Český rozhlas Liberec slaví teprve druhé narozeniny, 
a přestože patří mezi naše nejmladší stanice, okamžitě 
si získal široký okruh posluchačů. Se svými posluchači 
totiž bezprostředně žije. Poskytuje kompletní zpravodajský 
servis, reportéři informují z místa o tom nejzajímavějším, 
co se v kraji děje. Živě vysíláme i z nejzapadlejších vísek. 
A pokud chystáte i u vás zajímavou akci, o které byste chtěli 
informovat, není nic jednoduššího, než nám dát vědět. 
Odvysílat ji můžeme už během několika minut.  Humor, rady, 
návštěvy zajímavých hostů…i to je obsah našeho vysílání. 
A pohodová hudba. Spolupracují s námi i známé osobnosti. 
Cestujeme s Marcelou Augustovou, postřehy ze života vtipně 
komentuje Ruda Pivrnec Petra Urbana, se kterým chystáme 
i nový hodinový pořad z jeho kreslířského ateliéru. Určitě 
si najdete i svého oblíbeného moderátora či moderátorku, 
se kterými se můžete také osobně setkat na řadě akcí, jež 
pravidelně připravujeme. Nebudu vás přesvědčovat, abyste 
nás poslouchali, jen si nás nalaďte a pak se rozhodněte, jestli 
u nás zůstanete. Jsem osobně přesvědčen, že ano.

Pavel Kudrna, vedoucí programu ČRo Liberec a moderátor

RÁDIO VAŠEHO KRAJE
liberec.rozhlas.cz
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Více informací
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